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ADMINISTRACJI od godziny 9-ej do 14_ej i od 17—19

RADOM, ul. PIŁSUDSKIEGO Nr. 12. telefon Nr. 23-65 i 23-66.

WIELKI SUKCES RADOMIANEK
NA VIII CENTRALNYCH KOBIECYCH ZAWODACH W WARSZAWIE

W czasie od 17 do 20 marca b. r. 
odbyły się w Warszawie pod wysokim 
protektoratem Pana Marszałka Polski VIII 
Centralne Kobiece Zawody Strzeleckie, 
z broni małokalibrowej, długiej i krótkiej 
(z pistoletów)

Zawody te są przeprowadzone w 3 
grupach: 1 grupę stanowią zawodniczki 
z oznaką strzelecką klasy I szej i wybo
rową, II — zawodniczki z oznaką strze
lecką II kl., oraz III — juniorki z oznaką 
strzelecką I i II klasy.

Jest to doroczna rewja najlepszych 
strzelczyń z całej Polski.

Uroczystego rozdania nagród dokonała 
Pani Prezydentowa Marja Mościcka. Wiel

Prezydjum Zjazdu Okręgowego 
Związku Kaniowczyków i Zeligowczy- 
Jtów i Polskich Sił Zbrojnych na Wscho
dzie, który odbywał się właśnie w dniu 
24 marca rb, w Radomiu, z okazji u 
chwalenia Konstytucji wysłano następu
jące depesze:

Do P. Prezydenta Rzplitej
„Prezydent Rzeczypospolitej Warsza

wa Zamek. Uczestnicy Walnego Zjazdu 
Związku Kaniowczyków i Żeligowczy- 
ków i Polskich Formacji Wojskowych na 
Wschodzie Okręgu Radomskiego, doce
niając wiekopomne znaczenie uchwalo
nej w dniu dzisiejszym konstytucji prze
syłając Ci Najdostojniejszy Panie Pre
zydencie hołd i przyrzeczenie że wytę
żą wszelkie swe siły ażeby zasady u- 
chwalonej nowej Konstytucji wcielić 
czynem w życie".

Do P. Marszałka Piłsudskiego
„Pierwszy Marszałek Polski Józef 

Piłsudski Warszawa Belweder. Ucze
stnicy Walnego Zjazdu Związku Kaniow
czyków i Zeligowczyków i Polskich For
macji Wojskowych na Wschodzie Okrę
gu Radomskiego, przesyłają Ci Panie 
Marszałku słowa żołnierskiego oddania 
i gotowości. Doceniając wiekopomne 
znaczenie uchwalonej w dniu dzisiej

Radom manifestuje 
spowodu uchwalenia Konstytucji

Wieść o uchwaleniu nowej Konsty
tucji wywołała w całym kraju objawy 
spontanicznej radości.

W Radomiu na placu 3 Maja po na
bożeństwie o godz. 12 poczęły się zgro
madzać organizacje mundurowe, stowa
rzyszenia społeczne BBWR, młodzież, 
oddziały PW, liczne tłumy publiczności 
orkiestry wypelniającogodzinie 12.30 plac.

O tej godzinie zabrzmiał głos syren 
fabrycznych.

Do zgromadzonych przemówił p. prof. 
Michał Małuja, w swem pięknem w for
mie i treści przemówieniu oświetlając 

ce się dziwiła, gdy przy rozdawaniu ra- 
domianki sznurem stanęły po swą zdo
bycz. Aż wreszcie żartobliwie zapytała czy 
nie znajdzie się też jakaś warszawianka 
nagrodzona. Owszem, była, ale tylko 
jedna i to niemal na końcu. Tak się Ra
dom zaprezentował p. Prezydentowej.

Już w latach ubiegłych uczenice Pań
stwowego Gimnazjum Żeńskiego tryum
fowały na tych zawodach, szczególnie 
zaś w roku zeszłym ilość zdobytych na
gród i mistrzostw była bardzo okazała.

W ostatnich zawodach brały udział 
następujące zespoły szkolne.

Gimnazjum Państwowego—Bu
kowska Zofja, Nowachowicz Alina, No-

szym nowej Konstytucji będącej wyra
zem Twoich myśli i woli przyrzekamy, 
że dążyć będziemy wszelkiemi siłami, 
aby zasady tejże były należycie zreali
zowane w życiu".

Do P. Marszałka Sejmu
„Marszałek Sejmu Świtalski Warsza

wa Sejm. Uczestnicy Walnego Zjazdu 
Związku Kaaiowczyków i Zeligowczyków 
i Polskich Farmacji na Wschodzie O- 
kręgu Radomskiego w hi
storycznym dniu uchwalenia nowej Kon
stytucji ślą Ci Panie Marszałku słowa 
radości i uznania.

Do P. płk. Sławka
„Prezes BBWR płk. Walery Sławek 

Warszawa Matejki 3. Uczestnicy Wal
nego Zjazdu Związku Kaniowczyków i 
Zeligowczyków i Polskich Formacji Woj
skowych na Wschodzie Okręgu Radom
skiego w historycznym dniu uchwalenia 
nowej Konstytucji . przesyłają Ci Paaie 
pułkowniku serdeczne słowa podzięko
wania za Twój trud i pracę, dzięki któ
rym uchwalenie samej Konstytucji stało 
się faktem dokonanym.

Depesze podpisali pp. s. s. Bolesław 
Sikorski, ppłk. s. s. Stanisław Lubiński, 
mjr. s. s. dr. Wacław Wójcik, mjr. s. s. 
Wiktor Oleszczuk, Stanisław Luniewski".

Wielkość uchwalonej Konstytucji.
Skolei wszyscy w gigantycznym po

chodzie przemaszerowali na Rynek pod 
pomnik Czynu Legjonów, gdzie nastąpi
ło rozwiązanie pochodu, poprzedzone 
piękną mową wygłoszoną przez p. Je
rzego Gombrowicza.

Całe miasto na ten dzień przybrało 
odświętny wygląd.

Na wszystkich domach powiewały 
flagi o barwach narodowych. Na uli
cach tłoczyły się grupy obywateli śpie
szących w celu wzięcia udziału w uro
czystościach. W wielu punktach miasta 

Wachowicz Anna, Sakowicz Izabella, Sa
wicka Wacława, Piwowar Janina.

Gimnazjum P. Marji Gajll — 
Czaplińska Izabella, Fanti Sabina, Grajnert 
Jadwiga, Kazula Helena, Majewska Bogu
miła. Sołtyska Anna.

Seminarjum Nauczycielskie
go — Adamczyk Janina, Bassal Kazimie
ra, Etarkowska Wanda, Hofman Irena, 
Kosla Helena, Paciorek Eugenja; oraz ze
spół Z-wiązku Strzeleckiego Fab
ryki Broni — w składzie: Czarnecka 
Zofja, Kaczorowska Marja, Pokorska 
Marja, Ramanowska Zofja, Szymańska 
Bronisława.

Pierwsze 2 zespoły strzelały w grupie 
juniorek, pozostałe w grupie drugiej

Ze względu na brak krytej strzelnicy 
w Radomiu i długotrwałe mrozy, przy
gotowanie naszej reprezentacji było utrud
nione, to też nie wszystkie zespoły mogły 
wziąć udział w przeznaczonych dla men 
konkurencjach.

Jedynie tylko Państwowe 
Gimnazjum Żeńskie nie opuściło 
żadnego ze swych strzelań.

Tydzień Związku 
Zachodniego 
w Radomiu

Niedawno pisaliśmy o Idei Polskiego 
Związku Zachodniego, która ma na celu 
kultywowanie polskości na zachodnich 
rubieżach Rzplitej, stoi na straży całości 
granic Polski, bacznem okiem spogląda 
jąc na Jej dobro.

Trwający obecnie okres, w którym 
cała Po) <a szczególnie wnikliwie musi 
zastanowić się nad zadaniami PZZ wi 
nien*być na terenie Radomia poświęcony 
propagandzie tych pięknych haseł, które 
są wypisane na sztandarze Związku Za
chodniego.

Konieczność istnienia takiej placówki 
społecznej w Radomiu jest ponad wszel
ką miarą niewątpliwą. Niechże więc ty
dzień propagandy Polskiego Związku 
Zachodniego przyczyni się do tego, by 
szeregi niedawno założonej placówki po
większyły się wydatnie.

W powodzi trosk życia codziennego, 
małych i dużych zgryzot nie powinniśmy 
zapominać o wielkich celach, które do
bro całej Rzplitej mają na względzie.

odbywały się koncerty orkiestr.
Na mieście stały komitet obchodów 

umieścił odezwy nawołujące do udziału 
w manifestacjach.

Na -wieść o uchwaleniu Kon
stytucji rady gminne powiatów 
będzińskiego, częstochowskiego, 
kieleckiego, radomskiego i sto- 
pnickiego podjęły inicjatywę ce
lem wyniesienia uchwał rad gmin
nych nadających obywatelstwo 
honorowe Wodzowi Narodu Pol
skiego, I-szemu Marszałkowi Pol
ski Józefowi Piłsudskiemu.

Zespół tego gimnazjum w czterech 
strzelaniach grupowych zdobył wszystkie 
nagrody pierwsze i cztery tytuły mi
strzowskie, a w strzelaniu z pistoletu do
wolnego pierwszą i drugą nagrodę. W 
czterech strzelaniach jednostkowych osiąg
nięte przez ten zespół wyniki są również 
imponujące, a zwycięstwo zupełne. Tylko 
w jednej konkurencji przed te dzielne 
Radomianki wysunęła się Warszawianka, 
zabierając pierwszą nagrodę i jeden tytuł 
mistrzowski.

Pozostałe trzy mistrzowstwa przeszły 
w ręce uczennic Państwowego Gimnazjum 
w Radomiu. Należy tu podkreślić, że 
prawie wszystkie dalsze nagrody, do 6 
włącznie, zdobyły te młode zawodniczki 
i tylko w kilku wypadkach rywalkom 
z innych ośrodków, udało się rozerwać 
dzielną szóstkę.

Wykaz zdobytych nagród przez zespół 
Państwowego Gimnazjum Żeńskiego w 
Radomiu:

a) zespołowo: 1) nagroda Komendan
ta Gł. Policji Państwowej, 2) nagroda 
Prezydenta m. st. Warszawy, 3) nagroda 
Dyrektora Państwowego Urzędu W. F. 
i P. W. (przechodnia), 4) nagroda Mini
stra Poczt i Telegrafów,

b) jednostkowo: 1) nagroda prezesa 
Zarządu Głównego Polskiego Kolegjum 
Sędziów Strzelecko Łuczniczych (P. Bu
kowska Zofja), 2) Firmy Fraget (p. No
wachowicz Anna. 3) Kuratora Warszaw
skiego Okr, Szkolnego (p. Sakowicz Iza
bella)

Podkreślamy, że jedna z najlepszych 
w tym zespole p. Nowachowicz Anna 
była’ najmłodszą wiekiem uczestniczką za
wodów (liczy 15 lat).

Zespół Gimnazjum P. Marii Gajll, brał 
udział w 2 strzelaniach zespołowych, 
zdobywając zaszczytne III miejsce, a 
jednostkowo zdobył honorowe miejsca.

Zespół Związku Strzeleckiego F. Bro
ni strzelał tylko w jednej konkurencji, 
zdobywając jednostkowo 1 nagrodę (p. 
Kaczorowska Marja) i II (p. Romanowska 
Zofja), oraz jeszcze dwa. honorowe 
miejsca.

Zespołowo w tej konkurencji, wg. 
nieoficjalnej klasyfikacji strzelczynie te 
zdobyły bardzo ładnym wynikiem pierw
sze miejsce w drugiej grupie, a czwarte 
miejsce w grupie pierwszej.

Dla większości naszych reprezentantek 
był to pierwszy występ na takich zawo
dach, tylko dwie w zespole Państw ow. 
Gimnazjum strzelały już na Zawodach 
Centralnych.

Wyniki zaimponowały rywalkom, zy
skały wielkie uznanie Władz PW. i Ko
misji Zawodów, oraz wzbudziły podziw 
Pani Prezydentowej.

Możemy i musimy być dumni z tego 
sukcesu.

Nie pozostaje nam nic innego, jaf 
złożyć na tern miejscu najserdeczniejsze 
gratulacje tryumfatorkom, a wszystkim na 
szym strzelczyniom życzymy, by nie usta 
wały w pracy i nadal świeciły przykła 
dem tym, dla których strzelectwo powin 
no być nietylko rozrywką sportową 
ale w razie potrzeby atutem decydującyn 
o życiu jednostki, zwycięstwie i egzy 
stencji Państwa.
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AKCJA INWESTYCYJNA
FUNDAMENTEM NASZEGO POSTĘPU GOSPODARCZEGO

Wniesienie pod obrady Sejmu rządo
wego projektu pożyczki inwestycyjnej 
wywołało w opinji i w prasie ożywioną 
dyskusję na temat wartości działania 
inwestycyjnego, jako czynnika walki 
z trudnościami gospodarczemi, zrodzo- 
nemi zarówno przez kryzys, jak i nasze 
wiekowe opóźnienia w rozwoju ekono
micznym.

Zapowiadając wniesienie projektu po
życzki inwestycyjnej, premier Kozłowski 
zastrzegł się przeciw pomawianiu rządu 
o jakiekolwiek zamysły w kierunku 
sztucznego nakręcania koniunktury. „Po
życzka inwestycyjna i związane z nią 
prace — mówił premjer — stanowi 
racjonalne skierowanie gromadzącychjsię 
oszczędności i kapitałów oraz tworzenie 
lepszych warunków bytu narodu".

Taka koncepcja pożyczki wiąże ją 
w logiczną całość z dotychczasowemu 
poczynaniami inwestycyjnemi rządu. Go
dzi się zaznaczyć, że poczynania te nie 
są wcale bagatelne, że ich koszta prze
noszą znacznie całą wielkość deficytu, 
jakim jest obciążony budżet na rok 
19351956.

W rzeczy samej wydatki inwestycyj
ne, przewidziane w planach finansowych 
ministerstw, monopoli i przedsiębiorstw, 
wyrażają się sumą 170,5 miljonów zło
tych, do której to sumy trzeba dodać 
107 miljonów złotych analogicznych wy
datków w dziale funduszów państwowych- 
Deficyt zaś przewidziany przez prelimi
narz budżetowy wynosi tylko 149 miljonów 
złotych-

Z zestawienia powyższego wypływa 
wniosek, że w istocie budżet na rok 
1935,36 jest zrównoważony (podobnie 
jak zrównoważony jest budżet tegorocz
ny) i że deficyty utrzymują się jedynie 
na skutek wydatków inwestycyjnych, 
które w trybie normalnym dokonywane 
są nie z wpływów podatkowych, ale na 
drodze operacyj kredytowych-

W świetle powyższego zestawienia 
ukazuje się istotna wartość twierdzeń 
opozycji o „hronicznym" deficycie bud
żetowym

Gdyby rząd zabiegał o formalną 
tylko równowagę budżetu, gdyby ograni
czył swe ambicje do t. zw. „wiązania

Kasowanie 
znaczKów 

stemplowych
Ministerstwo spraw wewnętrznych w 

porozumieniu z ministerstwem skarbu 
udzieliło wyjaśnień podległym władzom, 
że prawo skasowania znaczków stemplo' 
wvch, umieszczanych na wnoszonych 
podaniach przysługuje osobom zaintere
sowanym.

Jedynie w wypadku, gdyby użyte 
znaczki stemplowe nasuwały wątpliwości 
co do autentyczności, względnie pow
tórnego ich użycia, właściwa władza 
winna skierować takie podania do eks
pertyzy, w celu ustalenia, czy nie za
chodzi oszustwo.

Nowe książeczki 
oszczędnościowe 

P. K. 0.
Z dniem 1 kwietnia P. K. O. wypu

ści nową — trzecią serję premjowanych 
książeczek oszczędnościowych. Odznacza
ją się one tern, że prócz kwoty zł. 1.000, 
wypłacanej właścicielowi książeczki po 
upływie 9% lat oraz po wniesieniu należ
nych wkładek, książeczka bierze udział 
w ciągnieniu i może wygrać premję, a w 
razie otrzymania premji, nie traci swej 
ważności, lecz bierze udział w następnych 
ciągnieniach.

Wkładka kwartalna wynosi zł. 24 i 
może być wpłacana miesięcznie po zł. 8, 
Należność za cały kwartał musi być uisz
czona najpóźniej do dnia 2 go miesiąca, 
w kłórym następuje ciągnienie. Ciągnie
nia odbywać się będą co kwartał. Pierw
sze ciągnienie 30 lipca. 

końca z końcem", gdyby zrezygnował 
z wykonywania prac, od których zależy 
pomyślność przyszłych lat, to oczywiście 
niedobór budżetowy byłby bez większych 
trudności usunięty.

Ale polityka ekonomiczna, jaką sto
suje rząd w okresie kryzysu, jest nie- 
tylko polityką przetrwania. Jest to po
lityka, wybiegająca swemi celami daleko 
poza obręb chwili obecnej wraz z jej

Ma kolejowa a życie gospodarcze
Niewątpliwie stawki taryfowe, sym

bolizujące wielkość kosztów przewozo
wych, oddziaływują na rozmiary trans
portów kolejowych w analogiczny spo
sób jak w dziedzinie życia gospodar
czego cena rynkowa towaru na stosun
kowy rozwój popytu i podaży. Z tego 
też względu podstawą rozwojową kolej
nictwa, poza innemi warunkami gospo
darczo- technicznemi, jest odpowiednio 
przystosowana do położenia przemysło
wo-handlowego taryfa kolejowa.

Żaden inny czynnik nie wpływa tak

Z WARSZAWY

Bilety pas. Opłaty 
bagażu 
od 10 

kg-

Opłaty 
przes. 

ekspres, 
od 10 kg. 
ponad 20 

kg-

Opłaty za 
przewóz 
czaso
pism od 

5 kg.

Opłaty za 
przewóz 
broszur 
i książek 
od 10 kg.11 ki. III ki.

ZŁ Igr- ZŁ gr- ZŁ gr. Zł. Igr. Zł. gr. Zł. gr.
do Radomia:
dawniej 173 kim........................ 14 10 9 40 0 82 0 91 0 26 0 52
obecnie 103 „..................... 9 90 6 60 0 53 0 58 0 17 0 32

do Kielc:
dawniej 257 kim........................ 18 90 12 60 1 16 1

|
28 0 34 0 74

obecnie 188 „ ..................... 14 70 9 80 0 86 0 95 0 27 0 55

do Krakowa:
dawniej 362 kim........................ 25 50 17 l 62 1 81 0 44 1 03
obecnie 320 „..................... 22 150 15 _ 1 *41 1 59 0 40 0 90

Zestawienie to poucza, że skrót cen
tralnego szlaku kolejowego oddziaływać 
będzie na rozpowszechnienie czytelnic
twa na prowincji, w imię zasady, że ta
niość, to najlepsza propaganda czaso
pism i książek.

Wymowne również jest porównanie 
opłat przewozowych w zakresie trans
portu towarów, a w poszczególnych wy
padkach w dziedzinie materjałów, któ
rych ogromne ilości zużywa Warszawa 
na cele budowlane. Jeżeli koszt prze
wozu 15 tonowego wagonu wapna z Kielc 
do Warszawy Gł. wynosił dotychczas 
przy 257 kim. 124 zł. 50 gr., to obec
nie przy skróconym przewozie o 188 km.— 
koszt ten zmniejsza się do 114 zł.

Przedsiębiorcy budowlani nieomiesz- 
kają też z pewnością skorzystać z ta
nich źródeł nabycia w województwie 
kieleckim, marmurów kieleckich, oraz 
kamieni budowlanych, wydoby
wanych w Szydłowcu. Przewóz 
15-tonowego wagonu do Warszawy Gł. 
wynosi:
bloków marmurowych obrobionych z 
Kielc:
przy 257 kim. dawniej . 397 zł. 50 gr.
„ 188 „ obecnie . 318 zł. — gr.
kamieni budowlanych z Szydłowca:

przy 203 kim. dawniej . 207 zł. — gr.
„ 133 „ obecnie . 159 zł. — gr.

Zarządy rniast w Polsce mogą obec
nie korzystać z tańszego przewozu rur 
żelaznych i stalowych, wyrabianych w 
Ostrowcu n/K. Jeżeli koszt przewozu 
do Warszawy Gł. 15-tonowego wagonu 
tych rur wynosił dawniej 573 zł., to o- 
becnie przewóz ich zmniejszy się do 
472 zł. 50 gr.

Centralny szlak kolejowy, jako skrót 
odległości odgrywać będzie wielką rolę 
w dziedzinie transportu, przesyłek drob
nicowych.

Typowym artykułem, który w ostat
nich kilku latach w skutek przesilenia 
gospodarczego zdeklasyfikowany został 
do rodzaju przesyłek drobnicowych, jest 
porcelana, wytwarzana w Ćmielowie. 
Koszt transportu 500 kilo wyrobów por
celanowych, pochodzących z tej fabryki, 
przewożonych do Warszawy Gł. wyno
sił dawniej 41 zł. 50 gr., obecnie po 

przemijającemi trudnościami. Jest to 
polityka* uwzględniająca potrzeby gospo
darstwa polskiego nietylko w teraźniej
szości, ale i w perspektywie dalszego 
rozwoju,

Równowaga budżetu państwowego 
jest tej polityki wytyczną niezmienną; 
jest postulatem, do którego realizacji 
od pięciu lat nieugięcie dąży każdy ko
lejny rząd polski. IV ciągu tych pięciu

na obniżenie taryfy kolejowej jak skrót 
odległości między dotychczas źle sko- 
munikowanemi punktami w kraju. Wy
równanie przestrzeni z Warszawy do 
Krakowa, wynoszącej dotychczas 472 
kim. linją krótszą, równającą się tylko 
321 kim. decyduje o zmniejszeniu kosz
tu przejazdu, przewozu bagażu i prze
syłek ekspresowych.

Poniżej umieszczona tablica obrazuje 
stosunkowe zniżki, zależnie od odległoś
ci w przewozach osób, bagażu i prze
syłek ekspresowych.

uwzględnieniu skrótu, opłata obniżyła 
się do 31 zł. 60 gr.

To samo działanie specyficzne niż
szej taryfy istnieje i w kierunku połu
dniowym centralnego szlaku kolejowego.

Koszt transportu 1000 kilo obuwia 
(lub skóry) przesyłanego z Radomia do 
Krakowa wynosił dawniej 83 zł. 60 gr., 
obecnie zmniejszył się do 62 zł. 30 gr.

Wreszcie Warszawa jako wielki punkt 
handlowy, skupiający w składach swo
ich towary o charakterze tranzytowym, 
znaleźć winna przy zbyciu tych towa
rów przy przewozie, centralnym szla
kiem kolejowym te same dogodne wa
runki taryfowe.

Koszt przewozu 1000 klg/bielizny, 
odzieży lub konfekcji z Warszawy Gł. 
do Kielc, a więc do jednego z więk
szych składowisk tych towarów w wo
jewództwie kieleckiem, wynosił daw
niej 72 zł. 90 gr. obecnie tylko 54 
zł. 30 gr.

W tych samych rozmiarach odnoszą 
korzyść kupcy, sprowadzający przetwo
ry chemiczne i farmaceutyczne z War
szawy Gł. do Radomia.

Koszt przewozu 1.000 klgr. tych ar
tykułów przy 173 kim. wynosił 50 zł. 
30 gr. a obecnie wynosi tylko przy 103 
kim. 31 zł. 70 gr.

Przytoczone wyżej korzyści taryfowe 
jeszcze bardziej zwiększą się, gdy dzia
łalność centralnego szlaku kolejowego 
rozszerzona zostanie i na przewozy tran
zytowe. Wówczas skrócony szlak ten 
odegra w pełni przeznaczoną mu wielką 
rolę w Polsce, nietylko w handlu kra
jowym, lecz i zagranicznym.

Należy oczekiwać, że centralny szlak 
kolejowy będzie należycie oceniony przez 
sfery kupieckie i przemysłowe a wyra
zem tego może być wzmożenie się prze
wozów kolejowych.

Inwestycje kolejowe, bowiem tak po
ważne, jak budowa nowych szlaków, 
winny znaleźć oddźwięk w społeczeń
stwie, charakteryzujący się nietylko u- 
znaniem teoretycznem dokonanych war
tości gospodarczo technicznych, lecz 
również, ujawniający się w popieraniu 
realnej akcji przewozowej. 

lat zrealizowany został olbrzymi wysi
łek oszczędnościowy, wyrażający się 
obniżeniem wydatków Państwa z 3 bez- 
mała miljardów w roku 1930-31 do 
2.150 miljonów w roku 1934-35, tj. 
o przeszło 28proc-

Dążąc do równowagi budżetowej, 
rząd starał się jednak w miarę możnoś
ci oszczędzić inne elementy gospodar
stwa narodowego. Nie chciał, by uzdro
wienie finansów publicznych odbyło się 
kosztem czy to bilansu handlowego, czy 
waluty, czy zatrudnienia, czy najpotrzeb
niejszych inwestycyj publicznych-

Unikał rząd takich radykalnych roz
wiązań jak ścięcie wydatków do wiel
kości posiadanych wpływów, aby nie 
wywołać wstrząsu i nie pogłębić kryzy
su. Wyrzekł się bezwzględnego ściąga
nia zaległości podatkowych, aby nie 
rujnować płatników. Nie chciał uczy
nić źródła wpływów z ceł wwozowych 
i nie poniechał popierania eksportu, aby 
nie wystawiać na szwank przyszłych 
interesów przemysłu polskiego. I nie 
zrezygnował z inwestycyj publicznych, 
nawet w momentach najgłębszej depre
sji, aby nie pogłębiać owej bolesne) 
dysproporcji, jaka istnieje pomiędzy mo
carstwową odpowiedzialnością Polski, ja
ko organizmu politycznego, a ubóstwem 
Polski, jako organizmu gospodarczego.

Budżety nasze mają deficyty, albo
wiem musimy budować drogi, meljoro- 
wać grunty, regulować i uspławniać rze
ki, wykopywać kanały. Ostatnia po
wódź okazała, jak boleśnie upośledzony 
jest kraj rasz w dziedzinie tych naj
prostszych, najprymitywniejszych zdoby
czy pracy ludzkiej. IV porównaniu 
z krajami, leżącemi na zachód od nas, 
jesteśmy cofnięci o całe dziesiątki lat. 
Kraje mają narzędzia pracy już od- 
dawna zamortyzowane; dorobek przesz
łych pokoleń,, który użytkuje pokolenie 
obecne. Uregulowane rzeki Niemiec, 
Anglji, Francji, olbrzymia sieć kanałów 
i dróg, zmeliorowane od dziesiątków lat 
ziemie — czyż wszystko to nie są na
rzędzia, które pozwalają ludziom tam
tych krajów pracować łatwiej i przy 
tym wysiłku wytwarzać więcej?

Nasze dziedzictwo jest ubogie. Tech
niczne warunki naszej pracy są gorsze. 
Musimy wyrównywać tragiczne zanied
bania naszej przeszłości, jeżeli w wyści
gu gospodarczym narodów mamy zająć 
miejsce odpowiadające naszej roli poli
tycznej w świecie.

300 miljonów złotych, zabranych 
budżetowi tegorocznemu na cele inwe
stycyjne, 150 miljonów deficytu, obcią
żającego budżet na rok przyszły, to 
kontrybucja, jaką składa pokolenie obecne 
przyszłości gospodarczej kraju.

Dr. J. Wendet.

Paskudny wywiad
W ostatniem „Życiu Robotniczem" 

ukazał się wywiad z p. inż. Radomskim, 
wiceprezydentem miasta.

Wywiad ten niesmaczny w tonie i tre
ści zawiera sugestje, że wszyscy pracow
nicy miejscy to banda opryszków, czyha
jących na grosz publiczny.

Oczywiście takie postawienie kwestji, 
musiało wywrzeć przygnębiające wrażenie 
wśród rzesz pracowników miejskich, tern 
bardziej przykre, że te niesmaczne suge
stje ukazały się w „pólurzędówce" magi
strackiej w formie oświadczenia p. wice
prezydenta.

Nie udał się stanowczo pierwszy wy
wiad p. wiceprezydenta.

Ciekawe czy związek pracowników 
miejskich zajmie właściwe stanowisko wo
bec tego niepoważnego wyskoku.

Lekcji gry na skrzypcach 
najnowszą metodą udziela LaureatParyskiego 
Konserwatorjum Muz. Zbigniew GÓRZYŃSKI. 
Ceny przystępne. Dla skrzypków zawodowych 
ulgi. Ul. Pierackiego Nr. 12, mieszkania 10.
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ADRIA

WTOREK 
Dyzmy, Emanuela.

RADJO-WARSZAWA
Wtorek

6.30: pieśń kiedy ranne wstają zorze, 6.33: 
“udka do gimnastyki, 6.36: gimnastyka, 7.25: 
tyka z płyt, 7.35: dziennik poranny, 7.45: 
“gram na dz. bież., 7.50: wskazówki prak- 
■zne, 8: audycja dla szkół, 11.57: sygnał cza- 
•2: hejnał z Krakowa, 12.03: wiadomości 

Jeorologiczne, 12.05: (koncert ze Lwowa, 
“6: chwilka dla kobiet, 12.55: dziennik po- 
J1-, 13: F. Mendelssohn - Bartholdy płyty, 
’5: z rynku pracy, 13.50: wiadom. o eksp. 
^im, 13.55: przegląd giełdowy, 15.45: kon- 
* ork. 36 pp., 16.Ć0: lopowiad. dla dzieci 
“dszych, 16.45: kwadrans słynnych artystów', 
Zrzynka P. K. O., 17.151 M. Świerżyński: 

'.artet smyczkowy, 17.35: utwory na ksylofon 
i? Płyty, 17.50: skrzynka jęz., 18: recital 
Uznania. 18.15: fragment teatralny, 18.30: 
kert reklamowy, 18.45: muzyka z płyt, 19.07: 
!|ratn na dz. nast., 19.15: wiadom. rolnicze, 

wiad. sport, rolnicze, 19.30: wiadom. 
Jt- ogólnopolskie, 19.35: duet saxofonowy, 

feljeton aktualny, 20: recital fortepiano- 
“,20.45: dziennik wiecz., 20.55: jak pracuje- 
J żyjemy w Polsce, 21: komedja muzyczna, 

pomnik tragicznej miłości, 22.45: muzyka 
°?owa płyty, 23: wiadom. meteor, dla ko- 
'B,k. lotniczej, 23.05: Lehar Fryderyka pbtp.

Sprawozdanie
sprzedaży znaczka dn. 17 b. m. na rzecz 
el Ochrony w Radomiu.
żebrano do worków zł. 165.09, w kinach 
“038, w cukierniach zł. 69.64. Razem zł.

Wydano na znaczki zł. 6, na kwiatki zł. 6. 
!zpilki zł, 2.20.
czysty dochód zł. 277.91.
Wszystkim, którzy przyczynili się do ze- 
;'P tej kwoty na dożywianie biednych 

składamy serdeczne podziękowanie 
ZARZAD.

Muzeum
Piskiego Towarzystwa Krajoznawcze- 
Ul. Grodzka 8 (obok kościoła Farne- 
otwarte w środy i piątki od godz. 

N9 a w niedzielę i święta od 10—13.

'Wja warszawska w Radomiu 
^ylko jeden raz wystąpi w sali teatru 
,'Paitości jutro (w środę) o godz. 8.15 wie
rni Teatr Wielkiej Rewji z Warszawy pod 
^nićtwem Andrzeja Własta i Jana^oj- 

osób zespołu. Wspaniały balet. Iłiła- 
?fkiestra. Piękne dekoracje.
Wystawiona będzie wielka rewja w 2 

18 obrazach z udziałem Heleny Ma
ciej, znakomitej primadonny i bohaterki 
? filmów, Edwarda Bendera śpiewaka — 
J lana Kiepury nagrodzonego 1-szą nagro- 
a międzynarodowym konkursie śpiewa- 

, W Wiedniu, Stefana Laskowskiego świe- 
komika i reżysera, Zygmunta Regro, P. 

^ieckiego, Tadeusza Zakrzewskiego, L. 
’Powskiego, J. Wojcieszki i wielu innych. 
aręwo-Jazz. 8 Wojcieszko-girls. Wszy- 
p>żą się na wielką rewję p. t. „Za daw- 
'dobrych czasów".
aekoracje P. Jewniewiczowej, choreogra
fa Wojcieszki, orkiestrą dyryguje W. Si- 

^'•ety do nabycia w „Orbisie".

łojenie
22-40.

i reperacja fortepianów 
i pianin J. Golmer. Ra
dom Szwarliko wsk a

KINO

APOLLO
i dni następnych!

OD PONIEDZIAŁKU DNIA 25-go MARCA R. B.

gigantyczny film z życia w carskiej Rosji.,. W roi. naczelnych 

ANNABELLA i HARRY BAUR bohater „Dawida Goldera" i „Nędznicy", 
kapela cygańska flllfOSS EOtlO 00 ^Romanse cygańskie" pod d yrlakckją DlBilriOlMa || Nadpogram Tygodnik FOX’A 

Początek o godz. 5.30

Dyżury Aptek
Z wtorku na środę apteka Łagodzińskieg o

KINO 

„CZARY” 
Radom, Żeromskiego 47, 

telefon 16-46.
1240

Dziś i dnT następnych!
ulubienica publiczności LILJANA HAWEY w filmie muzycznym p. t, 

CESARZOWA i JA 
NadprgSa%" „kot w BUTACH"

DEFILADA
Wali zawarcie, miarowo kolumną piechota,
Karabiny lśnią w słońcu jak we srebrze, złota. 
Krok żołnierski po bruku gra, dźwięczy i dudni 
W przestrzeni wolnej placu jak w głębokiej studni. 
Kawalerja na koniacb jedzie w rytm muzyki, 
Artylerja na działach) wspaniale się toczy — 
W piersi serce dygoce, rwią się szlochy, krzyki, 
Promienieją wolnością i zachwytem oczy!
Ponad miastem trzy ptaki przelatują w pędzie, 
Aby znowu powrócić do tłumów we wrzawie 
I warkotem swym imię Polski głosić wszędzie.
On zaś patrzy z balkonów w glorji i we sławie — 
Wśród zieleni festonów na nasz kraj ojczysty 
Patrzy wódz, który nosił mundur Legionisty.

JÓZEF SKOPA:

Zaliczenie hafciarstwo do rzemiosła
Związek Izb Rzemieślniczych wystą 

pił do Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
z wnioskiem o zaliczenie hafciarstwa do 
rzemiosła.

Wniosek zosłał poparty przez 11 Izb 
Rzemieślniczych, które wypowiedziały się 
za zaliczeniem hafciarstwa do rzemiosła, 
zaś przeciwko zaliczeniu.

Pod nazwą hafciarstwo (tamburrstwo) 
rozumie się wyrób haftowanych sztanda
rów, szat liturgicznych dla różnych wy
znań, wyrób wszelkiego rodzaju ozdób 
haftowanych do odzieży damskiej oraz 
do mundurów wojskowych i t. p. wyrób 
ozdób haftowanych dla dekoracji wnętrz, 
jak np. portjer, firanek, makat, kanap i t. 
p. wyszywanie na tkaninach jedwabiem 
i tp. oraz cekinami, dżetami, pajetami, 
paciorkami itd.

Surowcem używanym w hafciarstwie 
(tamburarstwie) są tkaniny, przędza i nici 
jedwabne i t. p. Produkcja hafciarska 
jest w 75 proc, wykwalifikowaną pracą 
ręczną, maszyny mają charakter pomoc
niczy. Do hafciarstwa wymagana jest 
wysoce wykwalifikowana praca, dobra 
znajomość surowców, znajomość stylów, 
umiejętność środków pomocniczych, jak 
maszynek do dziurkowania deseni, zna
jomość sposobów farbowania na perga
minie wzorów itp. Dla zdobycia wiedzy 

GRETAGARBO
w najpiękniejszym swoim filmie

w roli pozostałej HERBERT MARSHAL 
reżyserja Ryszarda Bolesławskiego.

Nadprogram FLIP i FLAP w znakomitej komedji „PO CO PRACOWAĆ" 
Początek o godz. 5.30.

KINO

MALOWANA ZASŁONA ‘^APOLLO 
| Dziś i dni następnych!

8

i kwalifikacji zawodowych oprócz zdol
ności potrzebna jest dłuższa kilkuletnia 
nauka i praktyka.

Produkcja hafciarstwa jest ogromnie 
różnorodna, a jednocześnie wysoko war
tościowa. Przed wojną polskie wyroby 
hafciarskie jak np. różne firanki, ozdoby, 
poduszki, suknie itd. były masowo wy
syłane do Rosji i Austrji, gdzie cieszyły 
się zasłużonym popytem. W interesie 
polskiego życia gospodarczego ekspansja 
polskiego hafciarstwa na zagranicę, a w 
szczególności na Amerykę byłoby b. po
żądana.

Hafciarstwo w Polsce ma długą, kilku- 
wiekową tradycję. Przed wprowadzeniem 
w życie rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. 
o prawie przemysłowem, hafciarstwo było 
łącznie ze szmuklerstwem uznane za rze
miosło.

Fachowcy twierdzą, że w Europie po 
Niemczech, hafciarstwo polskie zajmuje 
drugie miejsce.

W ostatnich latach brak przymusu 
kwalifikacji oraz brak ustawowego unor
mowania sprawy nauki hafciarstwa spo
wodował ogólne obniżenie poziomu kwa- 
lifikacyj, mogące się przyczynić do upad
ku tej gałęzi produkcji.

Kumy gadają...
Podobno p. wiceprezydent Radomski, 

dowiedziawszy się o pożałowania god
nym fakcie defraudacji w magistracie do
konanej przez członka partji, tak się tern 
przejął, ze zrezygnował z zajmowanego 
stanowiska wiceprezydenta na rzecz tow. 
Śmietanki.

(—) Wywiad z p. Radomskim został 
przeprowadzony nie z panem Radom
skim, ale z jego służącą. Wiadomość tę 
czerpiemy z tych samych źródeł, z któ
rych czerpało „Życie Robotnicze" pisząc, 
że autorem notatki p. t. „Teorja i prakty
ka" był p. Rzeszowski.

Zjazdy Kaniowczyków 
i Zeligowczyków

W dniu 24 b. m. w Związku Kaniow
czyków i Żeligowczyków i Polskich For- 
macyj Wojskowych na Wschodzie odby
ły się w Radomiu 2 Walne Zebrania — 
Okręgu i Oddziału.

Skład Zarządu Okręgu przedstawia się 
jak następuje:

Prezes Inż. Lucjan Włoczkowski, I-y 
wiceprezes płk. Stanisław Lubiński, 2-gi 
wiceprezes mecenas Zygmunt Wasilew
ski, sekretarz Józef Żabner, skarbnik Mie
czysław Izdebski, członkowie Zarządu; 
Wyszomirski Adam, referent prasowy, 
Łuniewski Stanisław, Kuczmięrowski Ka
zimierz, bratnia pomoc, Konior Antoni, 
Czarnecki Wiktor, dr Wójcik Wacław.

Sąd Koleżeński: mec Zygmunt Wasi
lewski, dr. Wacław Wójcik, mjr. Olesz
czuk Wiktor, Wyszomirski Adam, Lesiak 
Antoni. Komisja Rewizyjna: Musiał Mie
czysław, Pajączkowski Teofil, Osuchow
ski Stanisław. Zastępcy — Orzechowski 
Kazimierz, Piekarski Wiktor.

Delegaci na Zjazdy Zarządu Główne
go: Izdebski Mieczysław, Żabner Józef, 
Kuczmięrowski Kazimierz.

Skład Zarządu Oddziału:
Prezes płk. Stanisław Lubiński, I szy 

wiceprezes Adam Wyszomirski, 2-gi wi
ceprezes kpt. Czarnecki Wiktor, sekre
tarz — Marschocki Edward, skarbnik 
Izdebski Mieczysław. Członkowie Zarządu: 
Kuczmięrowski Kazimierz, mjr. dr. Wa
cław Wójcik, mjr. Oleszczuk, zastępcy: 
Dygas Antoni, Lesiak Stanisław. Komisja 
Rewizyjna: Wójcik Edmund, Dłużewski 
Mieczysław, Rusiecki Antoni, zastępcy: 
Niefiedowicz, Tyzner Henryk.

Delegaci na Zjazd Okręgowy: Wyszo
mirski Adam, Izdebski Mieczysław, Żab
ner Józef, Kuczmięrowski Kazimierz, Włócz • 
kowski Lucjan.

Złóż ofiarę na F. O. M.
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Chinka w domu swego pana...

Według statystyk niemieckich i angiel
skich znaczna część wszystkich chorób 
skóry posiada tło zawodowe, t. zn. wy
stępują one pod wpływem czynników 
szkodliwych, związanych z pracą zawo
dową człowieka. Występują w rozmaitej 
postaci i w różnych zawodach. Do naj
częstszych należą oparzenia, wywołane 
czynnikami cic-plnemi, świetlnemi i środ
kami chemicznemi, na drugiem miejscu 
występują choroby zakaźne skóry, dalej 
nowotwory i t. zw choroby uczuleniowe 
skóry.

Choroby te spotyka się we wszystkich 
grupach zawodowych. I tak np. u hut
ników bardzo częste są oparzenia płyn- 
nem szkłem lub metalem, bardzo upor
czywe i trudno się gojące. U rzeżników, 
rakarzy, kuśnierzy, szczotkarzy, występuje 
węglik skóry, powodujący prawie zawsze 
śmierć; u robotników kanałowych i szma
ciarzy ropne zakażenia skóry; u kominia
rzy, tkaczy, szewców — rak, wywołany 
działaniem drażniącem sadzy, dziegciu 
i aniliny, obok stałych urazów mechanicz
nych; u weterynarzy i służby folwarcznej— 
nosacizna i t. zw. grzybice skóry; u ma
larzy i lakierników — wyprysk skórny 
i t. d.

Choroby zawodowe skóry są bardzo 
uporczywe, a leczenie ich, po rozpozna
niu, musi Się rozpocząć od usunięcia 
człowieka z pod działania czynników

szkodliwych. W przeciwnym wypadku 
leczenie jest bezskuteczne, a lekarz bez
silny. Choroba ciągnie się całerni latami, 
naraża na olbrzymie koszty, oraz pozba
wia człowieka pracy.

Ażeby skutecznie zwalczać choroby 
zawodowe skóry, należy utworzyć, zda
niem dr. Mierzeckiego, ośrodki lecznicze, 
prowadzone przez lekarzy, dobrze zazna
jomionych z tą niezmiernie ważną dzie
dziną chorób.Jeden taki ośrodek istnieje 
w Warszawie — powinny one powstać 
przy wszystkich większych ubezpieczal- 
niach, co zaoszczędziłoby wiele kosztów, 
spowodowanych nieracjonalnem leczeniem 
chorób zawodowych skóry.

Równolegle do tego należy zapocząt
kować akcję zapobiegawczą na terenie 
tych warsztatów pracy, w których wystę
pują choroby zawodowe skóry. Często 
proste i tanie środki ochronne zabezpie
czają robotników przed chorobą. I tak 
np. noszenie. sztylp azbestowych przez 
hutników zapobiega oparzeniom, które 
występują głównie na przedudziu, nosze
nie rękawic chroni ręce przed substancja
mi żrącemi, czystość, natryski po pracy 
i zmiana odzienia — chroni przed zaka
żeniem i substancjami, drażniącemi skórę.

Zapobieganie chorobom zawodowym 
skóry jest w Polsce zadaniem pilnem 
i, jak dotąd, nierozwiązanem.

Nowiny radiowe
Ceny aparatów radjowych 

dla szkól
W związku z akcją radiofonizacji szkół 

Związek Nauczycielstwa Polskiego ułatwia 
szkołom nabycie popularnego dwulam- 
powego odbiornika radjowego, dostoso
wanego do słuchania audycyj w salach 
szkolnych. Aparaty te sprzedaje Zwią
zek na 10 rat miesięcznych po cenie kosz
tów produkcji. Również Związek Nauczy
cielstwa Polskiego pokrywa koszt prze
syłki pocztowej tych aparatów z Warsza
wy na miejsce przeznaczenia Ceny apa
ratów są następujące: a) aparat dwulam- 
powy (dla miejscowości, pozbawionych 
sieci elektrycznej) — zł. 104, b) ten sam 
aparat wraz z kompletem materjału insta
lacyjnego — zł. 109, c) ten sam aparat 
wraz z kompletem materjału instalacyjne
go, suchą baterją żarzenia 4,5 volt oraz 
suchą baterją anodową 120 v. — zł, 131, 
d) aparat dwulampowy (dla miejscowo

ści posiadających sieć elektryczną na prąd 
zmienny) — zł. 137, e) ten sam aparat 
wraz z materjałem instalacyjnym — zł. 142.

Po wszystkie informacje w związku z 
ratalną sprzedażą aparatów radjowych dla 
szkół zwracać się należy do Zarządu 
Głównego Związku Nauczycielstwa Pol
skiego, Warszawa, Wybrzeże Kościusz
kowskie.

0- Mechaniczna fabryka torebek papierowych

Emancypacja kobiet w Chinach po
suwa się dziwnie powolnym krokiem. 
Wprawdzie kobiety przyswoiły sobie 
fryzurę garsonki, jak również zaprzesta
ły, deformować sobie stopy i noszą dziś 
wygodne pantofle, a zamożniejsze — 
pantofle na modę amerykańską i strój 
europejski, wprawdzie reformatorzy pod
nieśli granicę wieku zamążpójścia z lat 
13 do 16-tu, co zresztą nie jest słuszne, 
gdyż szybkie dojrzewanie i rozwój fi
zyczny Chinki, szybkie przekwitanie uro
dy, a w końcu niebezpieczeństwo gro
żące jej we własnym domu ze strony 
mężczyzn członków rodziny, staje się 
niejednokrotnie przyczyną deprawacji 
młodej dziewczyny, lecz życie duchowe 
i rodzinne pozostało bez zmian.

1 tak Chińczycy odnoszą się do swych 
kobiet bez najmniejszego szacunku. Męż
czyzna jest panem i głową domu, zaś 
kobieta w upośledzeniu swojem zniżona 
jest do roli służącej i niewolnicy. Obo
wiązkiem jej jest rodzić dzieci, wycho
wywać je, pozatem we wszystkiem ule
gać brutalnemu mężowi i starać się mu 
przypodobać.

Zdrada ze strony kobiety jest surowo 
karana. Mężowi przysługuje wymiar 
sprawiedliwości, aż do wyroku śmierci 
włącznie. Zachodzą też wypadki, gdzie 
zdradzony mąż rozkazuje żonie pepełnić 
samobójstwo.

W takim wypadku uległa i posłuszna 
żona Chinka spełnia życzenie swego pa
na bez wahania. Rzuca się do studni 
o ile w pobliżu niema rzeki, albo truje 
się. Do tego celu używa przeważnie 
Chinka, ekstraktu lub soku z trującego 
owocu zw. „czogen".

Najciekawszą jednak dziedziną obser
wacji europejczyka jest zupełnie zbaga
telizowana instytucja małżeńska, składa
jąca się z dwóch, trzech kobiet i jedne
go męża; mąż znudzony jedną żoną 
sprowadza pod wspólny dach coraz to 
młodsze oblubienice.

Zdarza się, choć bardzo rzadko, że 
żona nie mogąc znieść upokorzenia po
pełnia samobójstwo, ku zadowoleniu 
mężczyzny. Zazwyczaj jednak żona go
dzi się z losem, rezygnuje z walki o 
palmę pierwszeństwa i stara się tylko o 
utrzymanie swego stanowiska matki.

Najczęściej jednak kobiety mieszka

jące pod jednym dachem, cieszące i 
względami jednego mężczyzny i mają 
z nim wspólnie parę tuzinów dzieci, ź 
ją w największej harmonji i zgod: 
i sprzymierzają się nawet aby współ! 
uzyskać od pana domu pieniądze 
stroje i klejnoty. To też rodziny chi 
skie są niezwykle liczne. W zamożni' 
szych domach zdarza się często, że i 
ka „miła" rodzinka liczy 30 — 
osób.

W ostatnich czasach obyczaj I 
praktykowany jest tylko wśród mas 
dowych, ze względu na przyspożei 
gospodarce rolnej sił roboczych.

Sfery mieszczańskie zadawalają 
jedną współtowarzyszką poprostu z 1 
nieczności. ze względów oszczędność 
wych, gdyż kryzys światowy nie omi 
i Chin.

Na luksus posiadania kilku żon I 
zwalają sobie w dalszym ciągu lud 
zamożni i wysoko urodzeni.

Wśród ludu chińskiego panuje zv 
czaj, że kobieta w okresie ciąży uwa 
na jest za stworzenie nieczyste, P°? 
dzane od którego należy stronić i 
przebywać musi w oddzielnej, na 
cel przeznaczonej alkowie, czy też s 
pie, a dostęp do niej ma tylko b 
znachorka, która się cieszy zupem 
zaufaniem glijentki.

Mydło i woda prawie dla niej 
istnieje i poprostu czuje wstręt do 
wszystkich utensyljów. O ile przy u 
dzeniu dziecka umrze (przenosi si? 
„Hebany" — zaświata), znachorka 
ponosi za to żadnej odpowiedział11' 
i stoi poza kręgiem wszelkich P° 
rżeń. Natomiast jest to kara opatią 
za popełnione grzechy przez m3*’ 
życiu... poprzedniem.

■ Po urodzeniu dziecka matka1, 
mówię przechodzą w pierwszych?**^ 
specjalną kurację, która polega 113 j 
rących kąpielach i odkadzaniu pacje° 
celem wypędzenia złego ducha.

Po" okresie dziesięciodniowym z 
cają wszelkie kąpiele i dziecko Pr 
nie styka się z wodą, natomiast 5' 
ją je różnemi olejkami. ■_ |

Podziwiać należy, że w tak n'ea 
nych warunkach tyle istot ludzkie*1 
chodzi obronną ręką. !

F.atlcm, Traugutta Nr. 55 
telefon Nr. 26-45

poleca się
2® W. P. Odbiorcom
♦ 1451

Wpłacajcie 
prenumeratę

■ NA SEZON WIOSENNY I LETNI

Po gruntownym remoncie została otwarta
RESTAURACJA-CUKIERN1A

„C R I S T A L”
Codziennie koncerty. Śniadania od 60gr. Lokal czynny od godz. 7.30 rano. Obiady z 3-ch 
dań—1 zł. 50 gr. Barowe dania po 50 gr. Kolacje a la carte. Wyborowe wódki—gatun
kowe nalewki — koniaki krajowe i zagraniczne — likiery w najlepszym wyborze — 
wina. Grzeczna i szybka usługa. Cukiernia pod kierunkiem długoletniego cukiernika 

„Loursa" w Warszawie J. Sandałowicza 2 razy , dziennie świeży wypiek ciastek.
Tanio —■ wykwintnie — smacznie. 1257—30

PRZY ZAKŁADZIE MASARSKIM

A. GORCZYCKIEGO ul. Focha Nr 7
< otwarty został

Dział sprzedaży mięsa wołowego, cielęcego i wieprzowego.
Poleca na świata;

Znane ze swej dobroci szynki i inne wyroby masarskie po ce
nach kryzysowych.

4>

4 &►»
►
»
►
I
►
»►
»►
»►
I
>
I
►»►
»►
►
»
►
»►

J. Senator
►
►
►
»
►
►>, ►< »

4
4
4
4
4
4
4 
4
1
44 
<
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
Ii
<<
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

POLECA

Budujmy SzKoły Polskie zagranicą L.

wytworne okrycia damski 
ubior^ męskie, uczniowski 
i dziecinne w olbrzymi111 
wyborze na raty i za gotów^

RADOM
Żeromskiego 2'

w podwórzu
teł. 1506, 1507.
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Prenumerata: miesięczna zł. 3. — Konto czekowe P. K. O. Warszawa 60.650 — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. • . '*

CENA OGŁOSZEŃ : Za wiersz milimetrowy na 1 stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. i dalsze w tekście 60 gr., za teKstem 40 gr. Nekrolog' 
0 gr. Komunikaty, ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr.’wyraz, dla poszukujących pracy 10 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 500/, drożej. Ad»

' zastrzega sobie prawo zmiany terminu i miejsca ogłoszeń. 

Redaktor odp.: LUDOMIR SZERSZENOWICZ Wydawca — Spółdzielnia wydawnicza spółdz. z odpMt

Druk Zakł. Druk.-Lit. „J. K. Trzebiński" — Radom, Ż-eromskiego 28.


